
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

PORTARIA Nº 15/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Everardo de Sousa 
Ferreira, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – 
SAAE, criado através do art. 13, Parágrafo Único da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente 
Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís Fernando 
Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 16/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor José Ealber 
Macedo Luna, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor Operacional do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – 
SAAE, criado através do art. 23, Parágrafo Único da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente 
Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís Fernando 
Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 17/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear a servidora Michelle da Ponte 
Ximenes Rufino, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessora Executiva do Diretor Presidente do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 6º, Parágrafo 
Único da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete 
do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 
2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 18/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear a servidora Evanúzia Camilo 
Parente, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessora 
Executiva do Diretor Administrativo do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 6º, Parágrafo Único da 
Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do 
Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. 
Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 19/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear a servidora Izabel Barbosa 
Lima, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Relacionamento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – 
SAAE, criado através do art. 15 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 
2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 

Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, 
em 1º de junho de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente 
Interino.

PORTARIA Nº 20/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor João Batista 
Fernandes do Nascimento, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Serviços de Apoio do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 17 da Lei nº 1150 
de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente 
Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís Fernando 
Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 21/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Lúcio Flávio 
Azevedo Rodrigues, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Serviços de Gestão de Pessoas do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 19 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente 
Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís Fernando 
Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 22/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Salustiano Freire 
Ferreira Gomes, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Serviços de Compras do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE, criado através do art. 21 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - 
Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 23/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear a servidora Marcília Britto 
Gomes, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessora 
Executiva do Diretor Operacional do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 6º, Parágrafo Único da 
Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-
se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís 
Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 24/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Francisco Valney 
de Oliveira, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Planejamento e Controle de Operações e Obras do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 25, Parágrafo 
Único da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra 

Ano XV - nº 343 - 2º Caderno   Sobral (CE),  08 de junho de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 343 - 2º Caderno - 08 de junho de 2012

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete 
do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 
2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 25/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Simão 
Albuquerque Paiva, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente dos Serviços de Água do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE, criado através do art. 27 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - 
Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 26/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Antônio Carlos de 
Sá Brandão, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
dos Serviços de Esgoto do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral 
– SAAE, criado através do art. 29 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, 
em 1º de junho de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente 
Interino.

PORTARIA Nº 27/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor José Maurício 
Aguiar Filho, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Manutenção do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE, criado através do art. 31 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - 
Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 28/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 

maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Benedito Carlos 
de Sousa, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 
de maio de 2012, lotado no distrito de Aracatiaçu. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de 
junho de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente 
Interino.

PORTARIA Nº 29/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
10.834/2012-GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor 
Benedito Carvalho Ursulino, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado de Sistema Independente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 
da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado no distrito de São José do 
Torto. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - 
Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 30/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
10.834/2012-GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor 
Francisco Elias Linhares Silva, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado de Sistema Independente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 
da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado no distrito de São José do 
Torto. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - 
Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 31/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
10.834/2012-GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor 
Altieri Dias Matos, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 
de maio de 2012, lotado no distrito de  Jaibaras, Setor III. Art. 2° - Esta 

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA 
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br    |    iom@sobral.ce.gov.br

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 



distrito de Taperuaba. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente 
Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012 Luís Fernando 
Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 37/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Francisco das 
Chagas Aguiar, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012, lotado na localidade de Pedra de Fogo. Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, 
em 1º de junho de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente 
Interino.

PORTARIA Nº 38/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Francisco das 
Chagas Sousa Brito, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012, lotado no distrito de Rafael Arruda. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete 
do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 
2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 39/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Francisco Ederson 
de Sousa, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012, lotado no Horto Florestal. Art. 2° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís 
Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 40/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Francisco Edvar 
Portela Júnior, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012, lotado no distrito de Salgado dos Machados. Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, 
em 1º de junho de 2012.  Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente 
Interino.

PORTARIA Nº 41/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Heraldo de Paula 
Sousa, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Encarregado 
de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012, lotado na localidade de Patos. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís 
Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012 Luís Fernando Viana Coelho - 
Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 32/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
10.834/2012-GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor 
Erivaldo Barbosa de Souza, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado de Sistema Independente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 
da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado na localidade de Macapá, no 
distrito de Taperuaba. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente 
Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012 Luís Fernando 
Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 33/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
10.834/2012-GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor 
Expedito Iamar Passos Pereira, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado de Sistema Independente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 
da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado no distrito de Taperuaba. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012 Luís Fernando Viana Coelho - 
Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 34/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
10.834/2012-GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor 
Fernando Rodrigues de Sousa, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado de Sistema Independente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 
da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado no distrito de Caracará. Art. 
2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012 Luís Fernando Viana Coelho - 
Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 35/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
10.834/2012-GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor 
Francisco Almeida de Sousa, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado de Sistema Independente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 
da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado no distrito de Taperuaba, na 
ETA Macapá. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente 
Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís Fernando 
Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 36/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
10.834/2012-GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor 
Francisco Antônio Pinto, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado de Sistema Independente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 
da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado na localidade de Bilheira, no 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 343 - 2º Caderno - 08 de junho de 2012



PORTARIA Nº 47/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Márcio da Silva 
Gabaglia, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art.34 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012, lotado na localidade de Baracho. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete 
do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 
2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 48/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Pedro Eduardo 
Souza, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Encarregado 
de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012, lotado na localidade de Alegre. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís 
Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 49/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Raimundo Nonato 
Moreira Araújo, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012, lotado na localidade de Ouro Branco. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete 
do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 
2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 50/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Raimundo 
Valfrido Lima, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art.34 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012, lotado na localidade de Mutuca. Art. 2° - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.Gabinete 
do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 
2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 51/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Renato Eufrásio 
Duarte, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Encarregado 
de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012, lotado na localidade de Cedro. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís 
Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 42/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Joerlande Alves 
Braga, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Encarregado 
de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012, lotado no distrito de Taperuaba, na ETA Macapá. Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, 
em 1º de junho de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente 
Interino.

PORTARIA Nº 43/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor José Aloísio dos 
Santos Matias, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012, lotado no distrito de Caioca. Art. 2° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 2012. Luís 
Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 44/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor José Aristides 
Silva Duarte, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012, lotado no distrito de Patriarca. Art. 2° - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete 
do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 
2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 45/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Luis Cleano 
Cavalcante, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012, lotado na localidade de Contendas. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete 
do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 
2012.  Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 46/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Manuel Furtado da 
Silva, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Encarregado 
de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012, lotado na localidade de Lagoa Queimada. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete 
do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de junho de 
2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 343 - 2º Caderno - 08 de junho de 2012

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175

E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

